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KLSH KALLEZON NE PROKURORI
DREJTUESIT E NDERMARRJESUJESIELLESKANALIZIME MAT

Kontrolli i Larté i Shtetit, né zbatim té programit té auditimit nr. 986/2, daté 6.9.2012, ka
ushtruar auditim né shogériné “Ujésellés-Kanalizime” Sh.A., Mat. né lidhje me aktivitetit
ekonomik e financiar té késgj shogérie, ku nga ana e grupit té auditimit u konstatuan njé séré
shkeljesh dhe parregullsish ligjore né lidhje me administrimin e investimit té kryer me
kontribut t& Qeverisé Norvegjeze pér rehabilitimin dhe pérmirésimin e sistemeve ekzistuese
té ujit té pijshém dhe ujérave té zeza.

Nga auditimi rezultoi gé drejtori dhe shefat e financés (sipas periudhave) té késg
ndérmarrjeje, nuk kané regjistruar né kontabilitetin e shogérisé té gjitha mallrat e ndodhura né
magazinén e marré né dorézim né pérfundim té punimeve nga Projekti Norvegjez; kané kryer
njé séré daljesh drejt subjekteve té ndryshém fiziké dhe juridiké (né disa raste edhe ndg
subjekteve private), pér té cilat mungojné dokumentet justifikuese dhe vértetuese pér
pérdorimin e materialeve té béra daje, si dhe kané nxjerré urdhérat pér kéto dalje; té gjitha
kéto veprime né kundérshtim me Ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, me Ligjin nr. 9228 daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasgyrat
financiare”, Ligjin nr. 6942, daté 25.12.1984 “Pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe
garkullimin e vlerave materiale dhe monetare”, me Ligjin nr. 10296, daté 8.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, si dhe me VKM nr. 783, daté 22.10.2006 “Pér
standardet dhe rregullat e kontabilitetit”.

Démi financiar i llogaritur nga Kontrolli i Larté i Shtetit si pasojé e kétyre veprimeve té
kundraligjshme éshté 18,628,898 Ieké, i cili péfagéson daljet né vieré té materialeve nga
magazina pér periudhén 4 vjecare 2007-2011, ku pér té gjitha rastet mungojné dokumentet
justifikuese dhe vértetuese pér pérdorimin e kétyre materialeve.

Pér té gjitha shkeljet e mésipérme jané ngarkuar me pérgjegjési dhe éshté cuar kallézim penal
pér drejtorin i shogérisé “Ujégellés Kanalizime” SH.A, Mat, kryetarin e Degés Teknike té
shogérisé, kryetarin e Degés sé Financés né shoqérisé, dhe dy ish-kryetaret e Degés sé
Financés né shogérisé “Ujégellés Kanalizime’; té cilét gjaté ushtrimit té detyrés s2 tyre
funksionale, kané kryer me dashje veprime dhe mosveprime té kundérligjshme té cilat
referuar pérmbajtjes sé dispozités penale, neni 248 i Kodit Penal, mbartin elementét e veprés
penale té “ Shpérdorimit té detyrés’.

Pér té gjitha veprimet e mésipérme i jané pércjellé Prokurorisé sé Rrethit té gjitha provat dhe
dokumentet pérkatése.



